
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 84 

DEL 16/08/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

PROGRAMMA "NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI" DECRETO LEGGE 
133/14 "SBLOCCA ITALIA" "ESECUZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO E DELLA NUOVA AREA 
AGRICAMPING" - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALLA DITT A 
GE.CO.MAR. SRL 
CIG: 6453749A25; CUP: F23G14000440001 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 28/11/2014 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo relativo all’intervento di "Realizzazione di una nuova area agricampeggio-
camper service e completamento della palestra a servizio della nuova area camper" predisposto 
dall'Ufficio Tecnico Comunale avente un importo complessivo di € 345.238,00; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n°18 del 07/05/2015 con la quale veniva approvata la 
richiesta di finanziamento e partecipazione al bando "Nuovi Progetti di Interventi " Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti- Dipartimento per le infrastrutture, i servizi informativi e 
statistici  

Richiamata la Determina del Responsabile dell'area tecnica n°57 del 8/6/2015 con la quale 
veniva affidato l'incarico di progettazione esecutiva direzione lavori misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'Arch. Giovanni Battista 
Manai con studio tecnico in via S. Marras n.4 a Sassari iscritto all'ordine degli Architetti della 
provincia di Sassari al n°660 P.IVA 02443040908;  

Visto il Decreto Ministeriale n.284 del 07/08/2015 dal quale risulta che il nostro ente è stato 
inserito nell'elenco degli interventi ammessi a finanziamento del Programma "Nuovi Progetti di 
Interventi";  

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 26/10/2015 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento di " Esecuzione delle Opere di Completamento del 
campo sportivo e della nuova area agricamping", redatto dall'Arch. Giovanni Battista Manai 
avente un importo complessivo di € 345.238,00; 



Richiamata la Legge recante disposizioni in materia di Enti territoriali (di conversione del 
Decreto Legge n.78/2015) e più precisamente l'art. 13-quater con il quale sono stati prorogati i 
termini per la pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre per l'appalto dei lavori 
in oggetto al 31 Ottobre 2015; 

Richiamato l'art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:  "I lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura 

del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, 
comma 6; l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci 
soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono 
aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati ai sensi del presente comma, relativi alla categoria 
prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per cento 

dell'importo della medesima categoria";  

Richiamato l'art. 57 comma 6 del D.lgs 163/2006 che testualmente recita:   "Ove possibile, la 

stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona 
almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori 

economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto 
della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La 
stazione appaltante sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, 
secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previa 
verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale 
importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando". 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.106 del 29/10/2015: 
Determinazione a contrarre;  
 
Visto l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da invitare alla 
gara relativa all’intervento di " Esecuzione delle Opere di Completamento del campo sportivo 
e della nuova area agricamping" nel Comune di Monteleone Rocca Doria. 
 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°132 del 03/12/2015 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara relativa all’intervento di " Esecuzione delle 
Opere di Completamento del campo sportivo e della nuova area agricamping"; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°148 del 28/12/2015 con la quale si 
aggiudicava in via definitiva l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta Ge.Co.Mar srl con sede in 
Sassari via Marginesu n°4 per un ribasso percentuale del 8,221% ed un importo lavori al netto del 
ribasso offerto di € 220.530,11 di cui 213.780,11 per lavori e 6.750,00 per oneri per la sicurezza. 
 
Vista la richiesta di emissione fattura di acconto per l' "Esecuzione delle Opere di 
Completamento del campo sportivo e della nuova area agricamping" pervenuta in data 
19/05/2016 prot. 1004 della Ge.Co.Mar srl; 
 
Richiamato l'art. 140 del D.P.R. 207/2010 nonché l'art.8 commi 3 e 3 bis della legge 11/2015; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°2/E/16 del 16 Maggio 2016 della ditta Ge.Co.Mar srl, dell’importo 
complessivo di € 53.809,64 compreso IVA nei termini di legge; 
 



D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della Ge.Co.Mar srl con sede in Sassari via Marginesu n°4, l’importo di € 
44.106,02 a saldo della fattura n°2/E/16 del 16 Maggio 2016 quale anticipazione ai sensi l'art. 140 
del D.P.R. 207/2010 nonché l'art.8 commi 3 e 3 bis della legge 11/2015, per l' "Esecuzione delle 
Opere di Completamento del campo sportivo e della nuova area agricamping" nel Comune di 
Monteleone Rocca Doria. 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 9.703,32 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°2/E/16 del 16 Maggio 2016 della Ditta Ge.Co.Mar srl, ai sensi dell'art. 17 ter 
del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul  cap. 30114.6 del Bilancio di 
Previsione 2016; 
 
 Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
  

Il responsabile del Servizio 
         (Antonello Masala) 

 
 
 
 


